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Förord

I de diskussioner som förs om den regionala utvecklingen återkommer frågor
om regioners relationer, tillhörighet och identitet. Det gäller såväl
enskilda individer och grupper som företag, organisationer och myndigheter.
I Värmlands län har frågorna aktualiserats dels genom de förändringar som
sker i vår nationella omgivning, dels genom de initiativ som tagits för att
förbättra relationerna till Norge. Den sistnämnda aspekten var
utgångspunkten för det projekt som Länsstyrelsen Värmland initierat och som
Cerut, Centrum för forskning om regional utveckling, Karlstads universitet,
fått i uppgift att genomföra.

Projektet består av tre delstudier:
- Värmlands relationer med Norge
- Värmland midt mellom Stockholm och Oslo
- Värmland i sitt storregionala sammanhang

Den andra delstudien har genomförts av Gunnar Skomsøy, IF-Consultants AS i
Stabekk, Norge. Denna delstudie tar sin utgångspunkt i ekonomiska och
kulturella skillnader mellan Sverige och Norge. Genom en serie intervjuer
med olika grupper av norrmän diskuteras sedan deras syn på Värmland och
värmlänningen.

Samtliga delstudier kommer att föreligga under oktober 2004. Dessutom
kommer en sammanfattande rapport att presenteras under november 2004.

Vi vill framföra vårt tack till samtliga de intervjupersoner i Norge som
välvilligt ställt upp och delgett oss sina synpunkter på Värmland och
värmlänningen.

Projektet i sin helhet har finansierats av Länsstyrelsen Värmland och Cerut.

Karlstad i oktober 2004

Sune Berger
Professor, föreståndare Cerut
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Bakgrunn:

Høsten 2005 er det  100 år siden unionen mellom Sverige og Norge ble oppløst, etter lange og
vanskelige forhandlinger i Karlstad. Etter stort press fra stormaktene, og betydelig vilje på
begge side, ble det et unionsoppløsning uten bruk av militære midler. Antagelig er dette den
første fredelige ”skilsmisse” mellom to land.

Siden 1905 har forholdet mellom de to landene utviklet seg meget positivt, og i dag  brukes
det begreper som ”broderfolket”, granner  og venner, om de som bor  på den  andre siden av
riksgrensen.

I løpet av denne 100 års perioden, har man hatt en rivende utvikling i begge de to landene.
Landene har utviklet strategier og hatt suksesser, som har blitt lagt merke til langt utenfor
Norden.
Begreper som den ”Svenske modellen” og ”Look to Norway” har slått an internasjonalt og
har signaliser at her har man et område, som er på velferdstoppen i verdens sammenheng.

De senere årene har man sett at andre land har utviklet seg meget sterkt og at vi på vest og
nordsiden av Østersjøen og Skagerrak ikke har hatt den samme vekst takten. Dette har ført til
at vi i dag må se over grensen for å  utvikle strategier og allianser for samarbeide,  for å styrke
vår egen posisjon og konkurransekraft i en verden med vedvarende globalisering av
økonomien. Det er vår oppfattning at det er behov for å utvikle nye og sterke allianser for å
møte konkurransen.

I denne omgangen har Värmland, som geografisk ligger midt mellom to av Scandinavias
hovedsteder, Stockholm og Oslo, stilt spørsmålet;  skal vi bygge allianser mot Oslo,
Stockholm eller Göteborg? Hvordan kan vi best påvirke vår konkurransekraft i forhold til den
store omverden?

For å kartlegge mulighetene for sterkere allianser  mot Norge var det interessant å studere
hvilke muligheter Värmland har om man ser mot Øst-Norge.

Det ble besluttet at å foreta en intervjuundersøkelse, hvor målet var  å avdekke hvilken
holdning nordmenn i grenseområdet hadde til svensker, om det fantes motforestillinger hos
nordmenn mot å samarbeide med Värmland.

Intervjuene ble gjennomført i mai 2004 i et 50 km bredt belte langs grensen.

Karlstad Universitet
2004
Gunnar Skomsøy



4

Innledning:

Dersom man ser indre Skandinavia i et historisk perspektiv vil man finne at det stort sett har
vært en fri ferdsel over grensen. Viken, nåværende Oslo, har vært et sentralt sted  for
värmlendinger  som hadde noe å selge eller kjøpe. Om det var värmlendinger som drev
buskapen sin  til Oslo for slakting og salg, håndverkere som solgte sine tjenester eller
oppkjøpere av fisk for det svenske markedet, eller for videre salg til Europa via Visby, Skara
eller Lübeck, så var det en betydelig ferdsel mot Oslo.

I tidlig middelalder var grensen ikke markert og det var derfor en glidende overgang mellom
Østlandet og Värmland.  Fra historien ser man at konger og adel vandrer over grensen, delvis
for å søke hjelp hos venner og familie, delvis for å gjøre strategiske avtaler om handel og
delvis for å gifte seg. Giftemål var også ofte en strategisk handling.

Den svake markeringen av grensen, i det vi senere kaller det indre Skandinavia, er en viktig
faktor for utviklingen av de cognitive strukturer vi ser i dag. Strukturer det er klokt å studerer
dersom man arbeider med utviklingsstrategier som inkluderer, utvikling av konkurransekraft,
allianser og markedsmuligheter for Värmland, i en situasjon hvor den globale økonomien får
økende betydning.

Andre forhold man skal ta i betraktning når man arbeider med utviklingsstrategier i indre
Skandinavia er at Norge etter dronning Margaret, på 1400 tallet, var styrt av danske konger og
at man i en 400 års periode fikk sine hovedimpulser fra Europa gjennom den danske adelen.

Norges rike tilgangen på råvarer i forhold til befolkningen, har førte til en fokusering på
utvinning, mens omsetningen i stor grad ble styrt av andre (hanseater, dansker, svensker).
Dette var forhold som selvfølgelig varierte over tid, men det er grunn til å være oppmerksom
på at nordmenn fortsatt ikke er særlig markedsorientert. Dette har ført til at nasjonen i sin
helhet er en råvareprodusent på godt og vondt.  Det vil si at landet er preget av det jeg senere
kommer til å kalle oppstrømsindustri. (Med begrepet industri menes verdiskapende
virksomhet satt i system). Den lange historien med  oppstrømsindustri preger fortsatt
tenkningen, de cognitive strukturer meget sterkt. Dette gir seg utslag i en konsentrering om
utvinning – prosessering av råvarer, konjunktursvingningenes effekt på råvareprisene,
arbeidssituasjon og utviklingen av offentlige strukturer.

Senere i middelalderen, blir det av militærstrategiske grunner, viktig for alliansen Norge
Danmark å stenge Sverige ute fra Skagerak. Kongemakten i de to naboland ble tidvis stående
mot hverandre i Europapolitikken. Slik spenning må vi regne med førte til økende isolasjon
mellom folkene, en spenning som toppet seg tidlig på 1800 tallet da den svenske handelen
hadde utviklet seg til et nivå hvor det var viktig med tilgang til åpent hav, okkupasjonen av
Trøndelag.

Om man ser på senvirkningene av denne okkupasjonen, tyder det ikke på at det har vært
kamper som har satt dype spor i Norge og konflikter lang tid etter. Det samme ser man fra
unionstiden 1814 - 1905. Trass i en viss motstand mot unionen (1814), ser man også at
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pragmatiske politikere i Norge, såg en union som en god løsning. På norsk side er det vanlig å
se unionstiden (1814 – 1905) som en periode hvor to selvstendige land samarbeidet og hadde
felles konge med egen regjering. Kongemakten såg da også vitterlig på Norge som et
selvstendig land. I historien kan man lese at når kongen reiste til Norge stoppet han på
grensen og skiftet til norsk uniform. Muligens er dette en engangs hendelse, som kun er
beskrevet i norsk historie, men det er grunn til å tro at slike historier har betydning for
selvfølelsen og nasjonalfølelsen.

Lengre ut i 1800 tallet og frem mot unionsoppløsningen ser man at den norske selvstendighets
trangen styrkes, den industrielle revolusjon får en annen innpass i Norge enn i Sverige.
Norge har ikke den traumatiske belastningen som Sverige hadde fra sine militære aktiviteter i
Europa og tapet av Finland. I dette ligger det også sterke føringer for de forskjellige cognitive
strukturer vi ser i dag. Historien har vært forskjellig for de to landene, noe som har bidratt til
forskjellige måter å agere på i møtet med hverandre og omverden.

Hypotese og hypotesediskusjon:

I utgangspunktet for denne undersøkelse valgte vi en folkelig hypotese; ”Värmlendinger og
Østlendinger er like, de forstår hverandres språk og kommunikasjonen er god og bred.
Grensen er ikke til noen hindring for samkvem i regionen”.

15 års erfaringer fra arbeide med politikere på begge sider av grensen viser at det er
betydelige forskjeller. Dette underbygger at den forskjellige historie de to folkene har hatt
også har formet forskjellige cognitive strukturer. Dette resulterer i at man agerer forskjellig i
forhold til samme informasjon – kunnskap, man kan si at svenskene prosesserer
informasjonen annerledes enn nordmennene. I gitte situasjoner kan dette være en fordel i
andre en ulempe, med andre ord, det er ikke noe som er riktig eller galt, det er forskjeller, men
som vanskeliggjøre forståelsen av hverandre og samarbeidet. Disse forskjeller kan være av
betydning, for eksempel når man skal konkurrere på samme marked, utvikle strategier hvor
den andre part er konkurrent eller om man skal være  alliansepartner.

1. Eksempler på slike forskjeller er: En svensk kommunalråd bruker en stor del av sin tid
til å skape konkurransekraft for sin kommune, med det mål å øke tilveksten gjennom å
arbeide med å få næringslivet til øke sine investeringer i nye produkter. En slik
ressursbruk er meget sjelden på norsk side. En norsk ordfører (tilsvarende med svensk
kommunalråd) er opptatt av hvordan kommunens organisasjon styres og har sitt fokus
på eldre, barn og kontroll av regelverk rundt utbygging. Kommunenes
konkurransekraft i forhold til andre er sjelden tema på norsk side.

2. Mindre enn halvparten av Norges 434 kommuner har egen næringssjef og det vanlige
er at næringssjefens budsjett er lik lønn og driftskostnader dirrekte knyttet til
stillingen.
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Av de kommuner som i dag har egen næringssjef er det et betydelig antall som
diskuterer om denne stillingen er nødvendig og om den kan nedlegges. Med andre ord,
norske kommuner  ser ikke grunn til å ha faglig kompetanse for å utvikle egne
inntektsstrategier.

Næringsarbeide er ikke en lovpålagt funksjon i norske kommuner.

3. Av 10 intervjuede ordførere i østlandsområdet var det ingen som hadde relevante
synspunkter på hvordan kommunens konkurransekraft skulle utvikles eller hvilken
konkurransesituasjon kommunen befant seg i. (Våren 2003)

4. Den offentlige eierrollen i norsk næringsliv har utviklet seg meget sterkt gjennom lang
tid.

Råvarer versus kompetanse:

Norge har så stor tilgang på råvarer at landet ikke har hatt kapasitet eller behov for å fokusere
på noe annet enn råvareutvinning. En hver økonomisk krise er stort sett løst med økt
produksjon eller ved tilfeldig konjunkturomslag. Siden oppmerksomheten var rettet mot
prosessering og ikke mot markedet, var det åpent for å drive handel med norske råvarer for,
svensker, hanseater, dansker og nederlendere.
Årsaken til at bearbeiding av råvarer i liten grad forekommet, er flere:
Dels har man ikke hatt kapasitet, delvis har man ikke hatt den markedsmessige kompetanse
som er grunnlag for all foredling, og delvis har man ikke hatt den type økonomiske strukturer
som skulle til.

Ser man på Sverige som pr. capita har betydelig mindre råvarer, samt i perioder et større
innenlandsk forbruk, ser man at det var nødvendig å øke verdien på råvarene gjennom
bearbeidning. Sveriges kommunikasjon med Europa, særlig nordlige tyskland, og det faktum
at Hanseatene aldri fikk det samme monopol på utenrikshandel i Sverige som de fikk i Norge,
førte til en helt annen læringsprosess i spenningsfeltet mellom råvarer og markedet.  Dermed
ser vi særtrekk som skiller de to folkene. Svensken er dyktige alliansebyggere, mens
nordmannen i større grad er individualist, og ikke er like villig til å gå inn i allianser med
andre, hvor han risikerer å tape eller bli lurt. Holdningen blir, at det er bedre at ingenting blir
gjort, for da har man muligheten senere. Man antar at verden står stille. Derimot ser det ut til
at nordmenn er gode på store råvarefokuserte prosesser, olje installasjoner er et nyere
eksempel på dette.

Typisk er, at når nordmenn selger sine varer, så selges varene i stor utstrekning på auksjoner,
det gjelder olje, skipstransport, tømmer og fisk. Detter er alle de store bidragsyterne til BNP.
Alle disse produktene selges minst mulig bearbeidet. Auksjonshandelen har det særtrekk at
den har kortsiktig fokus på kunden.
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I Sverige ser man det motsatte hvor nedstrømsindustrien etablerer langsiktige relasjoner.
Bedrifter som L.M. Erisson, Astra, Pharmacia, Volvo etc. selger høyt bearbeidede produkter,
hvor råvare delen er en liten i produktets økonomi.

Et godt eksempel på en verdiskapingskjede er Hydro Aluminium som selger ”rå-aluminium”
til svenske Selden, som i sin tur produserer verdens beste serieproduserte seilbåt master og
leverer disse til yacht verftene i Bohuslän og Finland.

Sveriges mange handelshus og senere avansert teknologi bedrifter, utviklet tette forhold til
sine kunder og markedet, noe som  førte til en annen type læring enn i Norge. Denne
utviklingen gav en ”sammensmelting” av råvare og kompetanse, resultatet blir en økt
verdiskaping og hvor kompetansen blir viktigere enn tonn med råvarer.

Mens Norge får vesentlige deler av sin tilvekst gjennom salg av ikke
fornybare ressurser (råvarer), får Sverige i stor grad sin tilvekst fra
anvendelse av fornybar kompetanse i kombinasjon med råvarer.

Disse to forskjellige utviklingstrekkene får forskjellig innvirkning på en rekke faktorer som;
miljø, konjunkturfølsomhet, utviklingen av kompetanse i samfunnet, behov for kapital, behov
for og synet på infrastruktur og langsiktighet som et sentralt element i beslutningsprosessen
etc.

Langt på vei kan man si at; mens tilvekst ble et mål i dagens Sverige, er stabilitet
og ”rettferdig fordeling” fortsatt et mål i Norge.

I Norge vil en regional eller nasjonal strategi, som har nyskaping og økt verdiskaping
(tilvekst) gjennom utvikling av kompetanse og markedsorientering, være en fare for den
eksisterende økonomien.
Norsk oppstrømsindustri, som er svært kapital avhengig, har som sitt fremste mål at
avkastningen skal vare lengst mulig, dermed ønskes ikke konkurranse fra ny teknologi som
krever nye investeringer og konkurranse om kapitalen. Ny teknologi fører sjelden eller aldri
til høyere råvarepriser, heller tvert om og dermed kan ny teknologi bli en farlig konkurrent til
det bestående.
Unntaket er når ny teknologi fører til at utvinningen av råvarer kan rasjonaliseres, det vil si;
teknologien erstatter mennesker. Dette er teknologi som i stor grad importeres. Et eksempel er
oljeproduksjonen i Nordsjøen.

I tillegg er staten storeier i norsk industri.
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Generelt kan man derfor si at nyskaping vil bety høyere kostnader og konkurranse for den
industrien staten eier.  Dette vil si mindre inntjening. I dette tilfelle gjelder ordtaket ”man vet
hva man har, men ikke hva man får”.
Slike forandringer vil på kort sikt føre til redusert inntjening og nedbemanning og i den labile
situasjon man er i dag vil man være meget varsom med å sette i verk tiltak, som man ikke har
oversikt over og som kan forstyrre ”idyllen”.

Resultatet av forstyrrelser i markedet - konjunktursvingninger, som har innvirkning på
bedriftenes økonomi, er at arbeidstakerne krever at staten går inn med tiltak, subsidier og
endrer rammevilkårene etc. Staten og regionene har på sin side tradisjoner for å  kreve som
motytelse styringsrett gjennom eierandeler. Eierandeler som staten, i slike situasjoner får
svært gunstig. Grunnlaget for prisingen er at bedriften ikke greier seg uten statens hjelp og
dermed settes aksjeverdien svært lavt. Ved senere oppgangskonjunktur vil inntjeningen øke
og staten vil da ikke ha noe ønske om å tilbakeføre verdiene til tidligere eiere. Staten som eier
har i nyere tid ikke vært en ubetinget suksess i Norge. De offentlige institusjoner, som har fått
eieransvaret, har i stor grad hatt ansatte med erfaring fra forvaltningen, som har vært vant med
demokratiets mer eller mindre consensus beslutninger, og hvor feil er så farlig at man blir
handlingslammet i forhold til besluttinger med risiko.

I et internasjonalt og historisk perspektiv er det langt flere regioner og land som har hatt
suksess med å forvalte kompetanse, enn det er som har hatt suksess med å forvalte rike
råvareforekomster.
Dette er på mange måter dette strategiske dilemma  som Sverige og Värmland står over for i
forhold til Norge.

Cognitive modeller:

De grunnleggende driverne i utviklingen av cognitive modeller er industrien. Den primært
verdiskapende industrielle driften i en kultur er retningsgivende  for  livsstandarden i
regionen. Med den stadig økende globalisering har dette blitt forsterket betydelig gjennom de
to siste cekler.

For å illustrere de grunnleggende forskjeller og behov, kan man bruke en enkel modell hvor
grunnlinjen representerer spennet mellom råvareutvinning (oppstrøms industri) og ren
kunnskap og markedsstyrt industri (nedstrøms industri) og se på hvilke behov de forskjellig
industrityper har for ressurser.  Modellen er ikke av en slik art at den kan anvendes på hvert
enkelt case, men er av generell art og egner seg best når man skal søke å forstå
systemdynamikken i en kultur.

Dersom man studerer norsk oppstrømsindustri og setter den opp mot svensk
nedstrømsindustri, vil man finne at behovene for ressurser er helt forskjellig.

Man vil finne at oppstrømsindustriens behov for store mengder av akademisk kompetanse er
liten i oppstrømsindustrien, mens behovet for kapital er stort. Likedan vil man finne at
forbruket av råvarer er høyt, denne industrien snakker om tusener av tonn eller barrel
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(oljeindustrien) og dertil egnet infrastruktur. Mens nedstrømsindustrien snakker om hurtighet,
møtepunkter, kompetanse og tilvekst pr. årsverk. Se diagrammet under.

Oppstrøms
industri

Nedstrøms 
industri

Høyt behov
for ressursen

Behovet for kapital

Behovet for tonn av råvarer

Behovet for akademis kompetanse 
 

Behovet for fleksibel infrastruktur, hurtig personbefordring

Tilvekst pr. Årsverk
Behov for tung transport infrastruktur 

Norsk oljeindustri

Svensk farmasi og biokjemi industriKonjunkturfølsomhet

Lavt behov
for ressurser

I modellen over ser man den dimensjonelle forskjeller mellom den mest vanlige
oppstrømskulturen i Norge og de store og avanserte teknologikulturene, man finner flere av i
Sveriges nedstrøms orienterte næringer.
Det finnes spor av kompetanse og nedstrømsnæringer  i Norge, men de har ikke en kritisk
masse av noen som helst betydning når nasjonale næringsstrategier skal utvikles. Disse
næringene blir derfor meget labile og vil i mange tilfeller måtte flytte ut av landet for å få
rammebetingelser for vekst.

Et problem som oppstår når konjunkturene er svake er, som tidligere nevnt, at staten må gå
inn og berge arbeidsplassene og de primært verdiskapende institusjoner. Dette medfører
oppbygging av et nytt ”lag” med byråkrati, en organisasjon med politisk eierskap. Dette
medfører en stor offentlig organisasjon, eller man kan si at en slik kultur, vill over tid,  ha et
stort forbruk av  offentlige tjenester. En virkning av dette er at man får et nært – ofte for nært
forhold mellom myndighetene som skal utvikle tilvekst strategier og kontrollere at de
fungerer, og den industrien som er brukere av de konkurransefortrinn som skal ligge i slike
strategier. På norsk bruker  vi om slike tette koblinger  uttrykket; ”at man setter bukken til å
passe  havresekken”, hvilket ikke regnes for å være særlig smart.
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Når den unge gründeren, med sin nedstrøms industri skal etablere seg, kommer det raskt til å
ligne på da bjørnen, ulven og lammet skulle bestemme hva man skulle ha til middag. Det gikk
selvfølgelig ikke helt bra for lammet – det går dessverre ofte slik  for den norske nedstrøms
innovatøren.

Oppstrøms
industri

Nedstrøms 
industri

Behovet for akademis kompetanse 
 

Konjunkturfølsomhet

Eierskap

Sviktende 
konjunkturer

Privat

Tilførsel 
av kapital
subsidier

Offentlig
eierskap

I nedgangskonjunkturer vil staten subsidiere oppstrømsindustri i vanskeligheter.
I en slik situasjon vil den ta over eierskapet i bedriften og bygge opp kompetanse
For å håndtere eierrollen

Denne generelle fremstillingen (over) viser at råvareindustri (oppstrømsindustri) er sterkt
konjunkturavhengig. I nedgangskonjunkturer blir råvareprodusenten rammet raskt og hardt. I
slike sammenhenger vil man få en betydelig ”samrøre” mellom næringsliv og stat som ofte vil
ende i at staten blir eiere. På grunn av eiersituasjone til staten gradvis avskjærer seg fra å
utvikle strategier som maksimerer nytten av ny nedstrøms kompetanse, men konsentrerer seg
om å beholde det bestående. Fokuseringen på å konservere det eksisterende blir det mest
sentrale. Resultatet av en konjunkturkrise blir ofte at nedstrømsnæringene lærer seg å utnytte
råvarene bedre, noe som fører til reduserte råvare kostnader i neste generasjons produkter.

Industristrukturer langs oppstrøms – nedstrømsaksen, som etablerer seg over flere decennier,
har  en iboende evne til å sementere systemer som beskytter seg selv, og som det er vanskelig
å bryte ut av.
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Studerer man de industrielle relasjoner mellom regioner og land vil man finne at de samme
strukturer holder seg konstante over meget lang tid. De industrielle relasjoner mellom Norge,
Sverige og Danmark er i prinsippet slik de var for hundre år siden. Dette til tross for at norsk
næringsliv til stadighet har foretatt angrep på de andres strategier. Grovt kan man fremstille
denne sammenlinkingen som nedenfor.

Nedstrøms 
industri

Sviktende 
konjunkturer Verdiskaping

pr.  Årsverk

Oppstrøms
industri

Norge

Sverige

Danmark

For en norsk bedrift vil det være svært vanskelig å gjøre den foredling som gjøres ved en
bedrift i Sverige. Den tekniske siden kan man antagelig gjøre like godt,  men man har ikke de
nødvendige markedsrelasjoner og får derfor ikke den dialog med markedet som skal til for å
få den nødvendige læringseffekten.

En annen side av dette er at en bedrift som skal ”bryte seg inn” på et marked vil oftest kopiere
markedslederen. Det vil si at den kopierer beslutninger som er tatt for 10 til 20 år siden. Den
kompetanse som markedsleder har akkumulert deretter, og som ikke er synlig, får ikke
”copisten” med. Dette er årsaken til at kopiering sjelden er en god strategi i utviklede
økonomier. Skal man i slike situasjoner ha suksess må man oftest foreta strategiske sprang
med å tilføre helt ny teknologi som, ”by passer” de aktuelle operatører i markedet.
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Intervju undersøkelsen:

Fire kategorier ble intervjuet:

1. Ungdommer 14 til 17 år som bodde nærmere grensen enn 50 km. Intervjuene ble
gjennomført som gruppesamtale. Ungdommene ble tilfeldig valgt. 6 stykker møtte,
hvor de ble presentert for en del utsagn. Enkeltvis fikk deltakerne fortelle om hvilke
assosiasjoner ”utsagnet” ga vedkommende. Deretter var det en åpen samtale om hva
som kunne ligge i ”utsagnet”.

2. Tilfeldig valgte voksne ble intervjuet. Totalt 60 intervjuobjekter. Objektene ble valgt
blant mennesker som ble stoppet på gaten i Ørje, Askim, Bjørkelangen og Magnor.
Det var ingen spesielle eksklusjonskriterier.

3. Politikere og ledere i kommunal - fylkeskommunal forvaltning. Kriteriet var at de
skulle komme fra et av de tre aktuelle grensefylkene, Østfold, Akershus og Hedmark
og at de som politikker skulle være heltids politikker minst på nivå med ordfører i en
kommune, dersom de kom fra en kommunal – fylkeskommunal  organisasjon skulle
de være rådmann eller direktør. Kommunen skulle ligge innenfor 50 km beltet fra
riksgrensen.

4. Næringslivsledere, kriteriet var at de skulle eie eller  driver forretning i Värmland,
eller ha hatt nær tilknytning til virksomhet i Värmland.  I denne sammenheng er det
intervjuet 5 personer.

Kategori 3 og 4 ble dybdeintervjuet, med det menes at det ble ført en styrt samtale med
faste punkter. Samtalen gav intervjuer mulighet til å forfølge interessante temaer og få
disse utdypet, om dette var interessant for grenseovergripende arbeidet som skulle belyses.

Intervjuene i gruppe 1 og 2 foregikk tidlig i mai, gruppe 3 og 4 sent mai
begynnelsen av juni 2004.

1. Ungdomsgruppen på 6 unge mellom 14 og 17 år:
Det mest typiske for gruppen var at den hadde lite informasjon om og kjennskap til
hva som foregår på svensk side av riks grensen. Deres kontakt med Sverige var stort
sett at de sammen med familien hadde været i Tøksfors, Chalotenberg eller Årjäng og
handlet. De hadde ikke venner eller bekjente i Värmland og de hadde liten kjennskap
til  värmlendinger og länet generelt.



13

Det man kan se ut fra denne gruppen var at de verken gjennom familien, skolen eller
egen erfaring, har hatt kontakt med den andre siden av grensen ut over den erfaring
handelsoperasjonen har gitt.

2. Intervju av 60 tilfeldig valgte personer i 50 km. beltet:
58% av de intervjuede var mellom 30 og 59 år. Det var omtrent like mange over som
under dette nivået, se diagram 1 under

Diagram 1: Alderfordeling på intervju objektene
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Det var relativt  jevnt fordelt mellom menn og kvinner 27 kvinner og 33 menn.

 87% bor nærmere grensen enn 50 km, se diagram 2

Diagram 2: Andel som bor nærmere grensen enn 50 
km
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og 88 % har vært i Sverige mer enn 4 ganger de siste årene. Se diagram 3.

Diagram 3: Andelen av intervjuobjektene som 
har vært i Värmland mer enn 4 ganger
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75% av de som ble intervjuet på gaten har kun vert i Sverige for å handle det siste året.

Diagram 4: Andel som har vært i
Värmland de siste 12 mnd.
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og av disse har 82% vært i Sverige i løpet av de siste 12 måneder, se diagram 4

36% har kjente eller familie i Värmland. Siden kun 7% svarer positivt på at de har
vært der for å besøke venner/familie må man kunne konkludere med at relasjonene er
relativt svake. Dersom man justerer for de som har arbeidsrelasjoner - arbiedskolegaer
i Värmland, og som sannsynligvis teller kollegaer som venner, blir tallet lavere,
kanskje under 15%. Se diagram 5.
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Diagram 5: 63% av intervjuobjektene 
kjenner ingen i Värmland
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Av 72 avgitte svar, noen har avgitt mer enn ett svar, har 4% angitt at de har vært i
Värmland for å besøke kulturinstitusjoner eller delta på kulturarrangemang, 4% i
forbindelse med ferie, 7% for å besøke familie eller venner, 7% i forbindelse med
arbeide, 10% har ikke spesifisert grunn for besøket,  14% i forbindelse med politisk
eller forvaltningsmessig samarbeide og 54% for å handle. Se diagram 6:

Diagram 6: De aller fleste, 54% reiser til Värmland for å
handle
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Av dette kan vi fastslå at det er handelen som drar nordmenn til Värmland.

Dette betyr at den vanlige nordmann og kvinne har liten nærkontakt med innbyggerne
i Värmland, selv om en stor del av intervjueobjektene, nær 90% har vært der mange
ganger, det vil si  at mange reiser regelmessig over grensen for å handle. Kontakten
med värmlendinger begrenser seg til dialogen i forbindelse med handel i butikken. Det
er grunn til å undre seg over at kontakten er så svak. Det positive er at det synes
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ikke som om det har dannet seg myter om värmlendingen hos denne
gruppen nordmenn.

På spørsmål om kjennskap til økonomiske  strukturer i Värmland og Sverige, kommer
det svar som i mindre grad kan være bygget på egne erfaringer, men på opplysninger
som er en del av den almene diskusjonen i norske media, dette er:

1. Hus og biler er langt billigere i Sverige enn i Norge.
2. Vin og alkohol er billigere på Systembolaget enn på det norske Vinmonopolet.
3. Dirrekte skatter er i Sverige på nivå med Norge.
4. Inndirrekte skatter er betydelig lavere, og det er dette som gir seg utslag i at de fleste

varer er billigere i Sverige.
5. Vei infrastrukturen er meget bedre i Sverige enn i Norge.

Diagram 7: De fleste mener at det er 
billigere å leve og bo i Värmland
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Spørsmålet er fremsatt som en påstand hvor intervjuobjektene på en skala fra 1 – 7 har uttrykt
om de er ening eller ikke (7 er helt ening). Svarene viser at intervjuobjektene tror at
värmlendingen økonomisk har det bedre enn det de selv har i Norge.

Ser man på oppfatningene om infrastruktur, og i denne sammenheng er det
transportinfrastrukturen, viser dette at nordmenn oppfatter veistandarden i Värmland til å
være klart bedre enn i Norge.

Diagram 8: Värmland har bedre infrastruktur 
enn Norge
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Den handlende nordmann føler seg velkommen og trygg når han handler i Värmland. Langt
de fleste var enige i dette. Se diagram 9.
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Diagram 9: Er Värmlendingen til å stole på
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Når det gjaldt påstanden om at värmlendingene var store egoister, delte gruppen seg i to. En
del var helt uenig mens en del ikke viste noe om dette, se fordelingen i diagram 10.

Diagram 10: Värmlendingene er noen store 
egoister
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I middelalderen gikk riksgrensen annerledes enn i dag og deler av det som nå er Värmland var
Dansk/Norsk område. Det var interessant å finne ut om dette var oppfatninger som  fortsatt
var gjeldende eller ikke. Svarene tyder på at grensespørsmålet er avklar. Se også diagram 11.

Diagram 11: Er Värmland en del av Norge
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På spørsmål om kjennskap til de industrielle strukturer i Värmland , var det lite å hente.
Svarene tyder på at dette hadde den vanlige mann og kvinne, i vårt tilfeldige utvalg, ikke
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kunnskaper om. Dette overensstemmer med det generelle inntrykket om at
informasjonsutvekslingen mellom de to områder er svak, litt grovt kan man si at den
begrenser seg til dialogen ved disken i Kjøtthallen. Se diagram 12.

Diagram 12: Värmland har en utviklet industri
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På det mellommenneskelige plan er det meget små motforestillinger mot värmlendinger. Av
nordmenn oppfattes de som joviale, forutsigbare og vennlige. Se diagram 13.

Diagram 13: Väramlendingen er hyggelig mot nordmenn
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På spørsmål om värmlendingene er åpne, blir intervjuobjektene noe usikre, mange vegrer seg
for å uttale noe klart om dette, dog er det slik at de aller fleste svar ligger i øvre del av
diagrammet, se diagram 14
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Diagram 14: Värmlendingene er åpne
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Enkeltindividene har ikke reflektert dypere over disse problemer og ved kontrollspørsmål
kom usikkerheten relativt lett frem. Der man får tydelige svar er på at infrastrukturen er bedre
enn i Norge, og at värmlendingene er til å stole på – er redelig og ærlig og omgjengelig.

Hos de som har ”jobb relaterte” kontakt til Värmland finner man mer nyanserte utsagn som:

”Skattepolitikken i Sverige er komplisert og behandlingen av borgerne er tøffere enn i
Norge”. Eksempler som nevnes er beskatningen av boliger.

Avgiftspolitikken, den indirekte beskatningen er lettere enn i Norge og det er langt enklere å
få støtte for bedrifter til forskning, utvikling og investeringer, hvor målet er økt tilvekst.
Kommunene er mer målorientert og dyktigere til å samarbeide og de har større presisjon i det
administrative arbeidet.

De Värmlandske kommunene har bedre økonomi enn kommunene på norsk side av grensen.

Sammendrag av intervju undersøkelsen blant 60 tilfeldige på gaten:

Det er ikke spor av negative holdninger til värmlendinger i grenseregionene på norsk side av
grensen. Nordmennene synes värmlendinger er  dyktige og har administrert seg bedre enn det
vi har gjort på norsk side.
For nordmennene er värmlendinger forutsigbare, hvilket gir seg utslag i utsagn som: ”de er
ærlige, rause og til å stole på. Akkurat som oss”.

Et stort flertall understreker at det totale skattenivået er lavere i Sverige, hvilket reflekteres i
et lavere kostnadsnivå. Transportinfrastrukturen er langt høyere prioritert enn i Norge.
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Politikerne og profesjonelle forretningsdrivende:

Det ble plukket ut et 10 talls objekter fra gruppen politikere og forvaltere og 5
næringslivsledere, disse har alle erfaring med arbeide  i Värmland og med värmlendinger.

Intervjuene med disse hadde form av frie samtaler ledet etter en oppsatt mal.
I sin natur var disse intervjuene såkalte ”dybdeintervjuer” av politikere, byråkrater og
forretningsdrivende.
Det var ingen stor forskjell mellom de tre gruppene og jeg tillater meg derfor å håndtere disse
under et og heller spesifisere der hvor næringslivslederne hadde tilleggsinformasjon eller der
det var divergerende opplysninger som må forklares.

Objektene fra offentlig sektor og politikk har kommet i kontakt med partnere i Värmland,
hovedsakelig på grunn av initiativ fra Värmland. Interreg prosjekter nevnes som et godt fora
for samarbeide over grensen.

Næringslivsledere har i større grad arbeidet med Värmland som et resultat av strategiske
beslutninger som: Bedriften ville ekspandere inn i større eller nye markeder. Bedriften ville
komme på innsiden av EU. Bedriften har etablert seg i Sverige på grunn at der var det lettere
å få støtte til utviklingsprosjekter. Det var et større industrielt miljø i Sverige.

Norske politikerne og  ledende byråkrater understreket at värmlendingene var mer
handlingsorientert og tok initiativ til samarbeidsprosjekter i større grad enn nordmenn.
Nordmennene er imponert over sine svenske kollegaers evne til å formuler mål, organiser seg
for å løse oppgaven og gjennomføringen. Til tider kunne kontrollrutinene være for detaljert,
alt skulle kontrolleres.

Organisering – målfokusering – gjennomføring:

Nordmenns grunnholdning er at de aldri har hatt det så godt som nå. Denne tilstanden må
opprettholdes – den er nærmest historisk bevaringsverdig.

På motsatt side av grensen synes det å være utbredt at man bruker historien som en plattform
for å komme videre.

Flere av de intervjuede personer understreket at Norge på dette området var preget av at vi
hadde det for godt og at vi var for late. Den svenske vinklingen, i forhold til behov som måtte
løses, såg de som en del av EU systemets måte å tenke på. Disse forskjellene, i hvordan man
forholdt seg til hendelsene, utvikler seg og avstanden øker.  Utviklingen  bekymrer mange av
de som ble intervjuet og de regnet med at dette ville bil verre med tiden om ikke samarbeidet
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med svenskene blir utvidet, men det er vanskelig å se hvordan dette kan finansieres. ”Det er
ikke penger til det i de norske kommunene i dag”.

Samarbeidet med Värmland og Sverige var en nødvendighet for norske kommuner, som  en
uttrykte det; ”Sverige er på mange måter Norges vindu for kommunikasjon med
Europa, derfor er vi avhengig av Sverige for at vi ikke skal bli helt akterutseilt”.

Intervjuobjektene er også opptatt av at Värmland har mye sterkere fokus på utviklingen i
næringslivet og at kommunene har flere ansatte i Næringsavdelingene enn det som er vanlig i
Norge. Sverige har også  langt flere støtteordninger for utvikling av nye produktet, utvidelse
og kapasitet, opplæring og markedsføring, enn hva som er tilfelle i Norge.

Oppfølging av bedrifter fra kommunens side og integrasjon i lokalsamfunnet er sterkere og
langt mer utviklet enn i Norge. Reglene rundt registrering og etablering av firmaer er enklere.
Et av intervjuobjektene nevnte eksemplet med tollkreditt. Hans bedrift hadde søkt tollkredit i
Norge og ble behandlet som en kriminell, en bunke med papirer og dokumentasjon måtte
levers til myndighetene og under tvil fikk han innvilget kredit etter to til tre måneders
behandlingstid. I Sverige fikk han spørsmål om hvilket bank kontonr. han hadde og dermed
var saken avklart. En annen fortalte: ”I begynnelsen etter at jeg  kom til Värmland ble jeg
engstelig når ordføreren ringte og sa han ville komme å høre hvordan det gikk. Jeg har drevet
business i Norge i 20 år og har aldri sett ordføreren. Her blir man tatt på alvor”.

En ordfører uttrykte følgende: Kommunenes handlingsrom  i Sverige er langt større enn i
Norge. Svenske kommuner har andre økonomiske strukturer enn det vi har. Vi har meget å
lære av Sverige og er avhengig av å utvikle samarbeidet for ikke å havne helt bakerst.

Det er en gjengs oppfatning hos næringslivet og i grensekommunene at norske myndigheter
legger unødige hindringer i veien for bedrifter som arbeider på begge sider av grensen.
Disse hindringene er i vesentlig grad rundt toll, skatter og avgifter, som stopper mye aktivitet.

Fra kommunenes side nevnes det at svenske kommuner er flinke til å samarbeide,
administrere fornminner og kommersialisere disse i turistsammenheng.

Veien videre:

De intervjuene som er foretatt tyder på at den vanlige mann og kvinne i grenseområdene på
norsk side (i 50 km´s beltet) har liten kommunikasjon med innbyggerne i Värmland. Det er
grunn til å anta at en økning av den folkelige sameksistens vil være en fordel for en fremtidig
integrasjon.

Skole: Et uproblematisk verktøy som kan benyttes ganske raskt, til dette formål, er skolen. Et
skolepolitisk samarbeide hvor, idrett, utveksling av lærere, felles prosjekter med elever fra
grensetraktene – ekskursjoner etc. kan være områder for å øke forståelsen over grensen.
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Kultur arrangementer som har som mål å samle innbyggerne langs grensen er et annet
lavterskel område, for å øke informasjonsutvekslingen og redusere barriereeffekten av
grensen.

Kulturinstitusjoner av betydning for begge sider av grensen vil også være et møtepunkt for
grenseboerne.

Innen andre områder burde det være rom for kostnadsbesparelser med grenseovergripende
samarbeide. Man skulle tenke seg at heles og omsorgsinstitusjoner i fremtiden skulle kunne
samarbeide om spesialfunksjoner. De tynt befolkede områdene langs grensen har ikke
økonomisk bæreevne til å kunne tilby egne spesialistfunksjoner, det er grunn til å tro at man
kan komme lengre med et samarbeide og kostnadsfordeling.

Frustrerte politikere: Politikerne i 50 km´s beltet på norsk side uttrykte en frustrasjon i
forhold til sine kollegaer i Värmland. Flere uttrykte at utvikling i Värmland klarer de ikke å få
til i Norge. Svenske kommuners handlekraft, versus norske kommuners sentraldirigering er en
stadig bekymring. Oppfatningen er at Sveriges EU medlemskap og kommunenes frihet
kommer til å gi meget store forskjeller når det gjaldt utviklingen. Mange av de personer som
ble dybdeintervjuet uttrykte avmakt i forhold til behovene for utvikling, og en underlegenhet i
forhold til sine svenske kollegaer.

Når norske kommuner ikke hadde ressurser til å møte svenskene ville da nordmennene være
en interessant samarbeidspartner for Värmland?

Det ble i denne sammenheng eksplisitt uttrykt at de ikke hadde noe følelse av at deres svenske
kollegaer hoverte over situasjonen.
I dette ligger det nok en klar avmaktsfølelse i forhold til sentralstyringen av kommunene i
Norge, men man skal ikke se bort i fra at det også er et element av at ”gresset er grønnere i
naboens have” i slike utsagn.
Det burde derfor være stort rom for videre utvikling av samarbeidet over grensen, men det er
grunn til å tro at arbeidet må drives i større grad fra svensk side, inntil den politiske styringen
av norske kommuner forandres.

Styringen av norske kommuner: En forandring i styringen av norske kommuner vil ta lang
tid, det er få signaler om strukturelle forandringer og de forskjellige politiske konstellasjoner
på Stortinget har stort sett den samme oppfatning om hvordan kommunene skal styres.

Næringslivslederne søkte forutsigbarhet.  Det offentlige deltagelse i
verdiskapingsprosessen og forståelse av behovet for markedstilgang og utvikling, er bedre i
Sverige enn i Norge. Det ble av flere uttrykt at tilgangen på kompetanse i Sverige er klart
bedre enn i Norge. I denne sammenheng skal man merke seg at dette var utsagn fra
bedriftsledere som hadde erfaring av å arbeide i begge land parallelt.

Fra Värmlands side er fordelene med enklere regler for registrering av selskaper i forhold til i
Norge sentralt, som eksempel nevnes igjen Tollkreditt.

Värmlands system for å følge opp bedrifter som flyttet til länet er meget forskjellig fra hva
bedriftene opplever i Norge. Flere understreker nytten av den hjelp de fikk fra kommunen for
å legge til rette for utviklingen, gjennom næringssjef, kommunalråd og riksdagsmedlemmer
fra regionen.
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Dette er et system som er ukjent på norsk side, og som for nordmenn som flytter sin
virksomhet til Värmland oppfattes som meget positivt.

Konklusjon:

I Sverige ser man historien som en plattform for å utvikle sin konkurransekraft og tiltrekke
seg verdiskapende næringsliv (tilvekst). I Norge ser man på historien som er verneverdi.  Man
lever ut fra at man aldri har hatt det bedre enn nå, og man anvender derfor ikke ressurser for å
få noe ukjent – enda bedre – eller kan hende miste det man har. Norge er skjermet fra resten
av Europa, og tror ikke at det som skjer der ute vil påvirke deres indre forhold.

Nordmannen  har det bra og vil komme til å ha det slik – han er i en statisk vedvarende
lykkelig situasjon.

De fleste av intervjuobjektene, som var med i dybdeintervjuet, var ganske pessimistisk med
henblikk på fremtiden for Norge, og de næringslivsledere som har etablert virksomhet i
Sverige såg dette som en del av en langsiktig strategi for å komme inn i systemer hvor
læringen er betydelig større enn i Norge. Disse såg også den norske fokuseringen på
råvarebassert industri og mikset eierskap, hvor staten var en dominerende aktør, som farlig for
den fremtidige utviklingen.
Kommunikasjonen er ikke særlig dyp og de cognitive modellene er forskjellig. Tydeligst
kommer dette til uttrykk i det kommunale og regionale inntektsstrategiske arbeidet.

Flere var også inne på politikernes forståelse av Norges ”rikdom”, ”som ikke er større en at
man kan kjøpe den billigste Audi A4, riktig nok med vinterdekk, dersom  man deler
Oljefondet på alle voksne”.

Eller som en annen uttrykte det: ”Nok til å holde Norges byråkrati i livet i 7 – 8 måneder,
dersom inntektsstrømmen stoppet”.

”Norge er så fornøyd med sin egen fortreffelighet at det kommer til å gå som med Sovjet, og
de har ikke økonomisk rygg til å følge med det øvrige Europa”

Lokale politikere og byråkrater er redd for at vi ikke klare å følge med i utviklingen og tror at
dersom vi mister värmlendingene som læremestere og bidragsytere i samarbeidsprosjekter vil
de bli isolert og utviklingen vil stagnere og deretter reversere.

Politikernes forklaring ligger i at, i Sveiges ansvarliggjør man  kommunene. De sentrale
myndigheter styrer etter subsidiaritetsprinsippet, mens man i Norge sentraliserer driftene av
kommunene, gjennom kommandolinjer dirrekte fra departementene.
Av Norges 434 kommuner er i dag ca. 25% satt under administrasjon av Kommunal
Departementet på grunn av sviktende økonomi.
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Vedlegg 1: Innleding til intervju

Innledning

Värmland er det fylket i Sverige som grenser til Østfold, Akershus og Hedmark. Fylkeshovedstaden er 
Karlstad. Fra Norge reiser vi ofte til Töksfors, Årjäng, Charlottenberg og Arvika for å handle. 
Det har alltid vært en stor ferdsel over grensen. 
I gammel tid var deler av Värmland norsk teritorium.  I senmiddelalderen, da Norge var styrt av Danmark, 
var det jevnlig krigstilstander mellom Danmark/Norge og Sverige. 
Fra 1814 var Norge og Sverige et kongedømme. I 1905 ble det forhandlet frem en unionsoppløsning i 
Karlstad. I 2005 feires det 100 årsjubileum for den første fredelige unionsoppløsning vi kjenner til. 
I denne forbindelse ønsker Universitetet i Karlstad å vite mer om hvordan nordmenn nå ser på svensker
og Värmlendinger.

Jeg vil stille deg noen spørsmål om dette. 
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Vedlegg 2:  Intervju guid for mannen på gata:

1 Alder:

20-29 30-59 >6015-19

I hvilken kommune bor du?

Mann/kninne

2

Hvor mange ganger har du vær i Värmland?

Når var du i Värmland sist?

Hva var hensikten med besøket? Jobb/arbeide

Politisk arb.

Handel
Studietur

Kulturbesøk/idrett

Ferie

Besøke fam./venner

Annet

For utfyllende kommentar

Kjenner du noen som bor i Värmland? Ja Nei

Gå til 4

Gå til 3

Jeg har 8 utsagn, kan du svare raskt om hvor enig du er, 1 = helt uenig og 7 er helt enig, 4 = jeg vet ikke: 

Det er billigere å bo i Värmland enn i Norge:  

Värmland  har bedre infrastruktur:

Värmlendingen er til å stole på:

Värmlendingen er noen store egoister:

Värmland er egentlig endel av Norge:

Värmland har en utviklet industri:

Värmlendinger er hyggelig mot nordmenn:

Värmlendinger er åpne:
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Vedlegg 3:  Intervju guid  for forretningsdrivende –
dybdesamtale rundt temaer.

3 Yrkesaktive som arbeider i Värmland, eller arbeider sammen med värmlandinger:
Jeg driver forretning i Värmland
Jeg handler med värmlendinger

Ser du noen særtrekk ved värmlendingene?
For utfyllende kommentar

Hva er anderledes ved å drive forretning i Värmland?
For utfyllende kommentar

Jeg arbeider sammen med värmlendinger?

Hvilke muligheter og problemer står du overfor i Värmland?
For utfyllende kommentar

Kan du beskrive värmlendingens arbeidskultur?
For utfyllende kommentar



29

Den offentlige sektor i Värmland,
hvordan fungere den etter din oppfattning?

Hvilken kommentarer har du til følgende stikkord om Värmland? 

For utfyllende kommentar

Kunne du tenke deg å flytte til Värmland?
For utfyllende kommentar

Skatter:

Infrastruktur:

Markedstilgang:
Kompetanse og tilgang 
på arbeidskraft:

Industristruktur:

Med det du nå vet,
ville du i dag ha valgt 
å arbeide i Värmland?
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Vedlegg 4: Intervju guid for politikere og forvaltere –
dybdesamtaler rundt temaer.

4 Jeg samarbeider med politikkere i Värmland: 

Hvordan ble du først kjent med Värmland og når?

Kan du beskrive kort samarbeidet?

Hva er värmlendingens styrke?

Ser du kulturelle særtrekk ved Värmland?

Hvilke assosiasjner vekker følgende stikkord når du tenker på Värmland?

Sport
Kultur
Utdanning

Turisme

Forvaltning

Industri

For utfyllende kommentar

Hvordan tror du samarbeidet over 
grensen vil utvikle seg i fremtiden?

Beskriv forskjellen mellom 
din region og Värmland:

For utfyllende kommentar

Hvordan tror du disse 
forskjellene vil utvikle 
seg i fremtiden?

For utfyllende kommentar

For utfyllende kommentar

Hvilke hindringer ser du 
for at samarbeidet skal utvikle seg?

For utfyllende kommentar
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Vedlegg 5: Temaer for gruppesamtale.

Gruppesamtale: 

Värmlendinger:

Jeg kommer med noen stikkord, hvilken assosisjoner får du da:

Svensker:

Värmland:

Värmland og kunstnere:

Värmland og forfattere:

Värmland og musikk:

Värmland og natur:


